
  

  

 

 
Provincia di Ferrara 

 
COPIA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE DEI COMUNI 
 

Deliberazione n. 27 del 13-05-2025 
 
 
OGGETTO: INDIRIZZI PER LA COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE 
ANNO 2025 
 
 
 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  tredici del mese di maggio alle ore 09:00, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati convocati a 
seduta  i componenti la Giunta dell'Unione Terre e Fiumi: 
 
Pagnoni Fabrizio Presidente P 
Perelli Mirko Vice Presidente A 
Simoni Daniela Assessore P 
Giubelli Arrigo Assessore-Delegato P 
 
Presenti N.    3       Assenti N.    1 

 
 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott. Esposito Giuseppe che provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Presiede la seduta, nella  sua qualità di Presidente, Pagnoni Fabrizio che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato 
 
  



  

  

Deliberazione n. 27 del 13-05-2025 
 
 
OGGETTO: INDIRIZZI PER LA COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE 
ANNO 2025 
 
 

LA GIUNTA DELL'UNIONE 
 

PREMESSO 
che: 
- la costituzione del Fondo risorse decentrate di cui all’art. 79 del CCNL 16 
novembre 2022 costituisce competenza di ordine gestionale; 
- le risorse stanziate per lo stesso Fondo risorse decentrate sono 
annualmente determinate sulla base delle vigenti disposizioni contrattuali e 
di legge, tenuto conto del limite di cui all’art. 23, comma 2, del D.Lgs. n. 
75/2017, e s.m.i.; 
- le suddette risorse, la cui disciplina è recata dalle disposizioni di cui all’art. 
79 del CCNL 16 novembre 2022 e - per le parti da quest’ultimo richiamate - 
dall’art. 67 del CCNL 21 maggio 2018, risultano suddivise in: 
a) risorse stabili, che presentano la caratteristica di certezza, stabilità e 
continuità;  
b) risorse variabili, che presentano le caratteristiche di eventualità e variabilità; 
 
PRESO ATTO che: 
- l’art. 40, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., dispone che "le 
pubbliche amministrazioni attivano autonomi livelli di contrattazione collettiva 
integrativa, nel rispetto dell'articolo 7, comma 5, e dei vincoli di bilancio risultanti 
dagli strumenti di programmazione annuale e pluriennale di ciascuna 
amministrazione"; 
 
ATTESO che l’Unione: 
● ha sempre rispettato il pareggio di bilancio; 
● non si trova in condizioni di dissesto e non è strutturalmente deficitario; 
● rispetta il limite della spesa di personale di cui all’art. 1, comma 
557-quater, della Legge n. 296/2006, e s.m.i., e i valori soglia stabiliti dal 
surrichiamato Decreto 17 marzo 2020; 
 
RILEVATA in merito a quanto sopra l’esigenza di definire gli indirizzi per la 
costituzione del Fondo risorse decentrate 2025, avuto riguardo allo 
stanziamento delle risorse decentrate di parte variabile destinate a 
incrementare - nel rispetto delle precitate disposizioni di cui all’art. 23, comma 2, 
del D.Lgs. n. 75/2017, e s.m.i. - lo stesso Fondo risorse decentrate: 
● stanziamento - in relazione a quanto previsto e consentito dall’art. 79, 
comma 2, lett. b), del CCNL 16/11/2022 - dell’importo di € 30.024,86 (nel rispetto 
del limite massimo consentito dalla predetta disposizione previsto pari all’1,2% 
su base annua del monte salari dell’anno 1997 pari ad € 59.389,10, 
corrispondente alla somma di frazioni di 1,2% dei Comuni aderenti) da destinarsi 
al finanziamento degli incentivi alla performance del personale dipendente 
secondo il vigente Sistema per la Performance; 
● dello stanziamento addizionale di € 1.937,71 (al netto di oneri a carico 
Ente), riconducibile a quanto già stabilito con propria precedente deliberazione 
n.26 del 13/05/2025, per il quale sussiste nel bilancio dell’Ente la relativa 



  

  

capacità di spesa e corrispondente allo 0,22% del monte salari 2018, per la 
parte da destinare al Fondo risorse decentrate a tenore di quanto stabilito 
dall’art. 79, comma 3, del CCNL 16 novembre 2022 relativo alla quota anno 
2025; 
● integrazione delle risorse variabili ai sensi dell’art. 79, comma 2, lett. d), 
del CCNL 2019-2021, dei risparmi di spesa dell’anno precedente, pari a € 
2.449,67 e accertati a consuntivo, derivanti dall’applicazione della disciplina 
dello straordinario di cui all’art. 14 del CCNL 1^ aprile 1999; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni: 
- la deliberazione di C.U. n. 56 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 
- la deliberazione di C.U. n. 57 del 30/12/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 
per gli esercizi 2025-2027; 
- la deliberazione di G.U. 2 del 14/01/2025 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027; 
- la delibera di G.U. n.37 del 31/03/2025 di adozione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) per gli anni 2025-2027– Art. 6 D.L. n. 80/2021" ed in particolare 
la sezione 2.2 del citato PIAO riportante il Piano della Performance; 
 
CONSTATATO che gli oneri rivenienti dalla concreta attuazione degli indirizzi di 
cui sopra trovano copertura negli stanziamenti di spesa del Bilancio di 
previsione 2025-2027 - iscritti in corrispondenza dell’annualità 2025 - destinati 
al pagamento delle retribuzioni e del trattamento accessorio del personale 
dipendente, nonché dei relativi oneri riflessi; 
 
RILEVATO che nel caso di specie - in forza del combinato delle disposizioni di 
cui all’art. 42, comma 2, 48 e 50 del D.Lgs. n. 267/2000 - la competenza a 
deliberare deve essere ricondotta in capo all’organo esecutivo dell’Ente; 
 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile sulla proposta relativa alla 
presente deliberazione, resi rispettivamente – a tenore delle disposizioni di cui 
all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i. – dal Responsabile 
dell’Ufficio Unico del Personale e dal responsabile del Settore Finanziario; 
 
RAVVISATA l’esigenza di procedere in merito, in ragione delle suesposte 
motivazioni; 
 
Con voti favorevoli, resi dai presenti nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
Per quanto dichiarato in premessa, che qui si intende integralmente richiamato: 
1 -  Di definire, come di seguito indicato in dettaglio, gli indirizzi per la 
costituzione del Fondo risorse decentrate 2025, in merito allo stanziamento 
delle risorse decentrate di parte variabile destinate a incrementare lo stesso 
Fondo risorse decentrate: 

a. stanziamento - in relazione a quanto previsto e consentito dall’art. 79, 
comma 2, lett. b), del CCNL 16/11/2022 - dell’importo di € 30.024,86 (nel 
rispetto del limite massimo consentito dalla predetta disposizione previsto 
pari all’1,2% su base annua del monte salari dell’anno 1997 pari ad € 
59.389,10, corrispondente alla somma di frazioni di 1,2% dei Comuni 



  

  

aderenti) da destinarsi al finanziamento degli incentivi alla performance del 
personale dipendente secondo il vigente Sistema per la Performance; 
b. dello stanziamento addizionale di € 1.937,71 (al netto di oneri a carico 
Ente), riconducibile a quanto già stabilito con propria precedente 
deliberazione n.26 del 13/05/2025, per il quale sussiste nel bilancio dell’Ente 
la relativa capacità di spesa e corrispondente allo 0,22% del monte salari 
2018, per la parte da destinare al Fondo risorse decentrate a tenore di quanto 
stabilito dall’art. 79, comma 3, del CCNL 16 novembre 2022 relativo alla 
quota anno 2025; 
c. integrazione delle risorse variabili ai sensi dell’art. 79, comma 2, lett. d), 
del CCNL 2019-2021, dei risparmi di spesa dell’anno precedente, pari a 
€2.449,67 e accertati a consuntivo, derivanti dall’applicazione della disciplina 
dello straordinario di cui all’art. 14 del CCNL 1^ aprile 1999; 
 

2 - Di dare atto e far rilevare che gli oneri rivenienti dalla concreta attuazione 
degli indirizzi di cui sopra trovano copertura negli stanziamenti di spesa del 
Bilancio di previsione 2025-2027 – iscritti in corrispondenza dell’annualità 2025 - 
destinati al pagamento delle retribuzioni e del trattamento accessorio del 
personale dipendente, nonché dei relativi oneri riflessi; 
 
3 - Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile dell’Ufficio Unico del 
Personale, per i provvedimenti di competenza in merito alla costituzione del 
Fondo risorse decentrate 2025; 
 
 4 - Stante l’urgenza del presente provvedimento, conseguente all’esigenza di 
procedere sollecitamente con la quantificazione e formale costituzione del 
Fondo risorse decentrate 2025 e l’avvio della contrattazione collettiva 
integrativa, con separata votazione resa nelle forme di legge la Giunta Unione 
ne delibera la immediata eseguibilità, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni 
di cui all’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 
  



  

  

 

 
Provincia di Ferrara 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Pagnoni Fabrizio 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Esposito Giuseppe 

 
  



  

  

Proposta N. 80 
AREA AMM.VA -UFF. UNICO PERSONALE 
 
 
OGGETTO: INDIRIZZI PER LA COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE 
ANNO 2025 
 
 
 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica. 
 
 
 IL RESPONSABILE 

F.to TREVISANI SILVIA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 
 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile. 
 
 
 IL RESPONSABILE 

F.to Pezzolato Melissa 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 
 


